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LAJOS  ZILAHY:  

L' ANGE DE - LA  COLIÉRE  

Az Ararát meg a Krisztina és a király  
folytatása és befejezésül eredetileg an-
golul írt műnek ez a francia fordítása  
már öt kiadást ért meg az elmult két  
év alatt. A külföldi olvasóközönség szá-
mára valószínűleg különös érdekessé-
get és bizonyos egzótikumot jelentettek  
már az előző  részek is, s ezért érthető  
a nagy érdeklődés, amellyel a Dukay-
család sorsát tovább kísérik az 19353  
utáni időkben, amikor Ady versének  
jelképe „a dühödt angyal" fölöttük is  
megsuhogtatta pallósát Európa ege  
alatt.  

Ebben a könyvben egyébként már  
nem is a Dukayakon van a történések  
súlypontja; ők csak föl-fölvetődnek  az 
események sodrában, mint játékbábúk  
a „dühödt angyal" rendezte nagy báb-
játékban. A központi alak már nem  
Lukay vér, hanem a bányászivadék  
csillagász, Ursy Mihály, kit ismerünk  
már az Ararátból a Parlag című  köny-
vének sajtópörével kapcsolatban: Egy- 

fogházbüntetése kitöltése után fér-
je lesz Dukay Ziának, majd az öreg Du-  
kay István végakaratából a Dukay ja-
vak bizalmas kormányzója; záloga an-
nak, hogy a javakat a zöldinges Dukay  
János ne használhassa fél a nyilasok  
táinogatás ára .  

Idealista álmodozó rebellis ez a csil-
lagvizsgáló; nem csoda, ha a földi gö-
röngyökön meg-megbotlik. Az egykori  
harcos bányász fia most a „Kolomp"  
című  időszaki lapjában a puszták méla,  
de messzehangzó kolompšzavával igyek-
szik nyájba tömöríteni eszmei roko-
nait. O a titokzatos „Ursa Major" alá-
írású cikkek írója, akinek enyhén iz-
gató felhívására összeverődik egy a fá-
siszta terorral szembenálló, inkább szel-  
lemi mintsem fizikai front. Kisded mo-
dellje ez a munkás-paraszt-értelmiség  
összefogásának és az illegális nemzet-
közi együttműködésnek, amely mozga-
tója lehetne egy ellenállási mozgalom-
nak, ha tömeg állana mögötte. Tervek-
ben, elképzelésekben nincs hiány, de az  
író aranyérzékére vall, hogy ezeket a  

fantáziaszüleményeket sehol sem le  
díti át a megvalásulásba~ ami történt  
mi vetületben egyenlő  lenne a val ć  
lansággal. Az araráti kastély egyik szá  
nyában kórházi cégér alatt, hamis dia  
nózisokkal beutalt álbetegek — külfi  
di emigránsok és magyar zsidók — bi  
tos menedékhelyen szövik álmaikat. E , 
jugoszláv is van közöttük Tujkovi  
néven. Később Ursa Maior és szűkel  
köre abba a rejtett barlangba fészkel  
be magukat, amelyet a Dukay-fiúk k  
maszkori kalandja fedezett fel egyszE  
Nemcsak menedékhely, hanem fegyve  
raktár is van itt, sőt még nukleái  
energetikai kísérleti tapogatódzások  
folynak benne. A sok szép terv kii  
szerepel a német invázió feltartózt  
tása, a cseh- és lengyelországi Gaule  
terek „gajdeszbe" küldése egy botul  

toxinnal (kolbászméreg) preparált szer  
üveg segítségével s a német tisztek pe  
ti főfészkének felrobbantása. De „Nr . 
lami mindig közbejön" — és puskall  
vésre sem kerül a sor. Például a poi  
tosan kidolgozott prágai merénylet o  
hiúsítja meg, hogy a csehek szemfüli  
sebbek és a szóbanforgó Gauleitert k  
nappal már előbb, Lidisénél felszámo  
ják. A lidicei megtorlás visszaretten  
Ursa Maiort a pesti robbantási ter`  
től, radikálisabb harcos munkatársa  
nak megtagadja a dinamit kiadását.  
nyilas uralom végefelé Ursyt és tá . 

sait letartóztatják és Sdpronk őhidái  
hurcolják. Zia grófnő  megkísérli Horti  
közbelépését kérni (alkalom az íróm  
egy Horthy-audencia intimpistás fe  
tárására) de az részvétnél egyebet ne  
nyujt. Ursynak nyoma vész. Csak a fe  
szabadulás után kerül elő  s derül  1i 
hogy a kivégzés alkalmával sikerű  
egérutat nyernie ,Ausztriába.  

Ursy Mihály sorsa ettől kezdve ve:  
tragikus kifejlést. Feje körül hamar<  
san szétfoszlik a halvány glória, am  
Sopronkőhida vont föléje és hamarosa  
szétfoszlanak illuziói is, amelyeket  
'felszabadulással kapcsolatban táplál .  
Az örök idealista-utópista rebellis  hc 
vatovább újból szembekerül az uralkc  
dó rendszerrel. Nem tud opportunist  
lenni, együtt úszni azzal a réteggel, mE  
lyet az ár felvetett. Gyanús szernél  
lesz.. Szembekerül egykori eszrnetárri  
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egy részével is, akikben a pártldeoló- 
gia a szellemi gúzsbakötöttségig sűrű
södik össze. Kétségeivel, tépelődéseivel, 
csalódásaival nem marad egyedül. Lánc
szeme lesz valami homályos földalatti 
szervezkedésnek , melynek sem kör
vonalait, sem fókuszát nem sejthetjük 
az író előadása nyomán. Egyszer — nem 
egészen véletlenül — a Gellérthegyen 
sétálván, gyermekes csínyt követ el: a 
Felszabadulás-emlékmű talapzatára rá- 
íirkálja: „A  kis nemzetek emlékezeté
re.” Emigrálhatna, menekülhetne — só
gora Dukay Oszti, a Bécset megszálló 
amerikaiak tisztje alkalmat nyújt e r 
re — de nem fut sorsa elől. Csupán Ziát 
és leánykáját, Zizit, engedi el azzal a 
remény-szalmaszállal, hogy később majd 
utánuk megy, de „most itt kell marad
nia” . Családja „kiszöktetése” ürügyül 
szolgál letai'tóztatására s az illegális 
„összeesküvés” leleplezésekor a terhelő 
bizonyítékok alapján a fővádlottak kö
zé kerül. Az ügy erősen emlékeztet a 
Rajk-perre, jugoszláv vonatkozásait is 
beleértve. A vád lényege: kísérlet a ma
gyar demokrácia megdöntésére, a ju
goszláv hadsereg egységeinek támoga
tásával.

Itt bontakozik ki Ursy Mihály tra
gédiája. Látjuk, miként fordí^nak há
tat neki és tagadják meg egykori ba
rátai, harcos társai; hogyan vágja sze
mébe a közvádló, hogy házasságával 
elárulta a munkásosztályt (!), miként 
vallanak ellene azok, akik odaadó hívei 
voltak és most a fasisztákkal való 
együttműködéssel vádolják, mert annak 
idején nem akart pesti Lidioét előidéz
ni. Betetőzésül előkerül még egy döntő 
tárgyi bűnjel-bizonyíték is: a zsebéből 
egy laboratóriumi piros ceruzavég, 
melynek vegyi összetétele azonos a gel
lérthegyi emlékmű „gyalázó” felirata 
anyagával. Az ítélet — nem kétséges 
— halál. A „dühödt angyal”-nak utolsó 
torz vigyorgása az, hogy a hurkot egy
kori gyermekkori pajtása és az ille
galitásban odaadó híve, a paraszti Kur
di Jóska teszi a nyakára s Ursy Mihály, 
jó rebellis csillagászhoz illően, egy utol
só „Eppur si mouve” -val fogadja azt.

Zilahy itt szíveszerint kiírta a mon
danivalóját. Ez már nem regényírói me

se, hanem érezhetően belső átélések ki
vetítése.

Ugyancsak élményszerű hitelképessé
gével ád jegyzeteket Budapest ostro
máról s magáról a „felszabadulás” fo
lyamatáról. Nemcsak írói rutin, hanem 
diplomáciai érzék is sugárzik ki abból, 
ahogyan ezeket az eseményeket egy be
számoló levél formájában tálalja fel, 
melyet a boldogult Dupi gróf öreg ko
mornyikja ír Dukay Oszti grófnak. Eb
ben a komornyiki szemléletben a „dü
hödt angyal”-nak tombolása még meg
rázó részleteiben is valami szellemes 
ironikus mázt nyer, rusztikusságaiért 
bocsánatkérő, találó kifejezéseivel, be
mondásaival.

Mélyen megrendítő rész ebben a le
vélben Rere gróf halála. A legrokon
szenvesebb hülye Dukay a katyusák 
üvöltése és bombazápor közepette is 
naponta kijár és hagyományos zsakett
jében cilinderrel a fején, rendületlenül 
hordja a vizet a pincelakóknak két 
hunkorszakbeli bronz urnában (melye
ket az öreg Dupi múzeumoknak sem 
engedett át). Naponta megitat egy se
besült halódó lovat, mígnem egy teli
találat a palota romjai alá temeti lo
vastól és umástól. A „dühödt angyal” 
az összes Dukayak közül egyedül Re- 
nének adja meg, hogy honfoglaló ősei 
temetkezési módjában legyen része.

Legmegrázóbb lapok mégis azok, 
amelyek Zia és Mihály vitáját idézik 
fel az elválásuk előtti éjszakán. Két 
élet törik össze ebben a szóharcban, 
melyben győztes nincs, csak vesztesek. 
Zia eszelősen pakkolja letarolt életük
nek kacatjait egy nagy bőröpdbe, úti
poggyászként az új életbe. A józan em
ber kérdezheti, hogy a 17 évessé fel
cseperedett Ursy Zizinek vájjon mire 
lesz jó Amerikában az Ararát kastély 
másfélkilós öntött bronzkilincse, I. Li- 
pót pátense avagy az aranygyapjú-fosz- 
lány? A Dúkay-park virágmagvaival és 
gesztenyepalántáival esetleg még kezd
het valamit, ha férjhezmegy egy jóra- 
való bussinesmanhoz.

Az Ararát befejező részében Zila- 
hynak már nincsen meg az a szabados, 
sokszor szertelenségektől sem vissza
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riadó fölényes szemlélete, mint a m ű  
első  és nagyobb felében. Néhol unal-
masan hosszú fejezetei vannak, melye-
ket a császárviccek sem tudnak eleve-
nebbé tenni. Csak amikor már-már 
csalódni kezd a valami új után vágyó 
olvasó, akkor csap a cselekmény drá-
xrcai magasságokba és tragikus mélysé-
gekbe, hogy a végén valóban megrázó 
élményt nyujtson és örökre vissza-visz-
szatérő  emléket hagyjon maga után. 

Az az író szándék azonban — amely 
Zilahyban már emigrációs évei alatt 
érett meg, s amely sokat elvesz írás-
művészetének élénkségéből, kor- és tár-
sadalombírálata meggy őző  erejéből, —
hogy Magyarország részvételét a má-
sodik világháborúban végzettel, szeren-
csétlen történelmi, geográfiai helyzeté-
vel mentse, természetesen naiv kísér-
letnél nem juthat tovább. Ez a felesle-
ges prókátorkodás csak nehézkessé te-
szi ennek az érdekes, színes és nagyvo-
nalú regénynek ezt a befejezését. 

Czimmer Anna 

A. CAMUS: 
PESTIS 

„Kuga", regény, Zora - kiadás 

Camus életszemléletének két eleme 
van: az Abszurdum és a Revolté. Az 
abszurdum nem más mint leszámolás a 
világgal. Lehetetlen a világ és lehetet-
len benne az ember élete. „Pestis" című  
regénye elején megrázó képet fest er-
ről az életről: az emberek dolgoznak, 
tülekednek s nem gondolnak arra, hogy 
miért. De tényleg, miért is? Azért, hogy 
legyen hat napig kenyér és a hetedi-
ken legyen mit italra, n őre költeni. Hát 
érdemes ezért? Es Meursault — az 
idegen című  regény hőse tudja az 
igazságot: „Minden ember tudja, az élet 
nem éri meg, hogy végig éljük Az em-
berek azonban nem akarnak erre gon-
dolni. Vagy a vallásban keresnek vi-
gaszt, vagy illuziókat kergetnek s f ő-
leg mindig várnak valamit. S ebben a 
várakozásban lassan elmulik az élet. 
Elég, hogy a halál közelebb kerüljön 
hozzájuk, elég tudni, hogy már sem-
mit sem várhatnak, elég, hogy a pestis  

kérlelhetetlenül és feltartózhatatlanu 
pusztít, máris ráébrednek: az egész ér 
telmetlen és hiábavaló. Olyan nagy 
távolság vágyaink és a megvalósulá 
között, hogy nem is érdemes megpró 
hálni. Mi a gondolkodó ember állás 
pontja ebben a helyzetben? Feladn 
mindent, illúziókba menekülni, mester 
ségesen célt teremteni, mint például a : 

a kishivatalnok, aki évekig írja egy so 
ha el nem készülő  regény első  monda 
tát? Vagy valami mást találni? Camu 
válasza: át kell élni, vállalni kell é 
szembenézni az abszurdummal. 

Meursalt, az abszurdum átélésénel 
alakja fásultan, teljesen .érdektelenül 
semmivel nem törődve él. Ha szom. 
szédja akarja, lehet a barátja is; ha ; 
akarja, feleségül is veheti, — hát nen 
mindegy? Az anyja meghal, de semm 
hatással sincs rá. Nincs benne semm 
ambíció.  S végül gyilkol, csak azért 
mert süt a nap, és olyan mindegy, hog: 
meghúzza-e a ravaszt vagy sem. Az ál. 
lamügyésznek némileg igaza van: ve. 
szélyesebbek ezek a tipusok, mint a; 
apagyilkosok, mert ha mindenki erre a 
álláspontra helyezkedne, akkor az egén 
ilág, minden élet leállna. De van ben. 

ne  pozitivum is: tiltakozás a világ el. 
len, nem az illuziók, hanem a szembe 
nézés, az;' amit a pap szemébe vág 
börtönben: azt hiszi, talált valamit, hog; 
igaza van, holott az az egész csak ön. 
csalás, nem ér semmit. Nekem legalábi 
igazam van és legalább biztos vagyol 
önmagamban. 

Mindez azonban csak egyik része Ca 
mus álláspontjának. Nála nemcsak a le. 
számolást találjuk meg, .mint Sartrenál 
a másik existencialistánál, Camus egy lé. 
péssel tovább megy. Allásfoglalásánal 
másik része a Revolté. Nem kell elfe• 
lejtenünk, hogy haladó emberek ezek 
akiket, a megszállás arra kényszerített 
hogy kilépjenek az írói magány négy 
fala közül és szerepet vállaljanak a: 
ellenállási mozgalomban. Dehát, miér 
harcolhat a világ abszurdumának tuda• 
tára ébredt ember? A lehetetlen kapi. 
talista világért, vagy talán azért, hogy 
Franciaország is a gyüjt őtáborok or. 
szága legyen? Más célt pillanatnyila 
nem lát, a világ nem nyujt reményt arra 
hogy mást lehet tenni. Hát akkor .mi, 
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